telaah makna praktik-praktik kultural lembaga pendidikan Muhammadiya; 3) penjelasan teks-

teks kultural lembaga pendidikan Muhammadiyah

Dinamika perkembangan organisasi kemasyarakatan Muhammadiyah

1. Sejarah Berdirinya Muhammadiyah

Muhammadiyah didirikan oleh K.H. Ahmad Dahlan pada tanggal 18 November 1912/

3 Dzulhjjah 1330 H di kampung Kauman, Yogyakarta. Pada saat itu keadaan masyarakat

Islam sangat menyedihkan, baik dalam bidang politik, ekonomi, sosial maupun kultural akibat

penjajahan Belanda di Indonesia. Dalam bidang agama, kehidupan beragama menurut

tuntunan al-Qur’an dan Hadis tidak berjalan karena adanya perbuatan syirik, bid’ah, kurafat

dan takhayul, sehingga umat Islam dalam keadaan beku (jumud). Di bidang pendidikan,

lembaga pendidikan Islam yang ada tidak dapat memenuhi tuntutan dan kemajuan zaman,

disebabkan sikap mengisolasi diri dari pengaruh luar serta adanya sistem pendidikan yang

tidak sesuai dengan perkembangan zaman.3

2 Abu Su’ud, Islamologi, h. 247
3 Amien Rais, Syafi’i Ma’arif, dkk, Dinamika Pemikiran Islam dan Muhammadiyah ( Alamanak

Muhammadiyah tahun 1997 M / 1417 – 1418 H ), ( Yogyakarta : Pustaka Pelajar Offset, 1996 ), h. 16.